
  

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS 

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88.475-000 – ANITÁPOLIS – SC 

Fone:(48)32560131/32560188 Email:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br 
 

             

 

DECRETO Nº 013/2020 
 

 

                                                

EXTINGUE ATIVIDADES DE ESCOLAS MULTISSERIADAS. 

 

 

Laudir Pedro Coelho, Prefeito Municipal de Anitápolis, no uso das 

atribuições legais e de conformidade com Seção II, Inciso V do Artigo 

52, da Lei Orgânica do Município de Anitápolis, 

 

  

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica extinta as atividades das Escolas Isoladas Multisseriadas do Ensino 

Fundamental de 1ª e 4ª séries, como segue: 

 

CRECHE PE ASSOCIACÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL – Centro - Anitápolis – SC 

ESCOLA ISOLADA MUN RIO CACHIMBO – Estrada Geral Rio Cachimbo – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA POVOAMENTO ALTO – Est. Geral Povoamento Alto – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO ALFA – Estrada Geral Rio Alfa – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO BRANCO – Est. Geral Rio Branco, Rod SC 108 – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO DA VÁRZEA – Estrada Geral Rio da Várzea – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO DO MEIO – Estrada Geral Rio do Meio – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO DAS PEDRAS – Estrada Geral Rio das Pedras – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO DO SUL – Estrada Geral Povoamento Alto – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO DOS PINHEIROS – Est. Geral Rio dos Pinheiros – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO ITIRIBA – Estrada Geral Rio Itiriba – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO LADEIA  – Estrada Geral Rio Ladeia – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA RIO PERDIDO – Estrada Geral Rio Perdido – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SÃO PAULO DOS PINHEIROS – Est. Geral São Paulo dos Pinheiros – 

Anitápolis-SC 

ESCOLA ISOLADA SECCÃO BRACO DO NORTE – Estrada Geral Secção Braço do Norte – 

Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SECCÃO MARACUJÁ – Estrada Geral Maracujá – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SECCÃO PITINGA – Estrada Geral Pitinga – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SECCÃO RIO DA PRATA – Est. Geral Rio da Prata – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SECCÃO SETE DE SETEMBRO – Estrada Geral Barra – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA SERRINHA – Estrada Geral Povoamento Alto – Anitápolis - SC 

ESCOLA ESPECIAL APAE DE ANITAPOLIS – Centro  – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA BARRA GASPAR – Estrada Geral Barra Gaspar – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA BARRA ITIRIBA – Estrada Geral Rio Itiriba – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA DIVISA – Estrada Geral Varginha, Rod SC 108 – Anitápolis - SC 

ESCOLA ISOLADA POVOAMENTO BAIXO– Est  Geral Povoamento Baixo – Anitápolis-SC 

PETI DE ANITÁPOLIS – Centro  – Anitápolis – SC 



  

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS 

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88.475-000 – ANITÁPOLIS – SC 

Fone:(48)32560131/32560188 Email:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br 
 

 

Art. 2º - A extinção das atividades das escolas que se refere o artigo anterior aconteceu 

devido a unificação das Escolas Municipais para a Escola Municipal Manila campos da Rosa, 

no Centro do Município de Anitápolis. 

  

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Município de Anitápolis, em 11 de março de 2020. 

 

 

 

 

Laudir Pedro Coelho 
Prefeito Municipal  

 

 

Registrado e Publicado o presente Decreto no Órgão Oficial do Município de Anitápolis, em 

11 de março de 2020. 

 

 

 

 

Fernanda Coelho Raimundo 
Chefe de Gabinete  

 


